中共德州市委宣传部

德州市社会科学规划管理办公室

德州市社会科学界联合会
德社科联〔2018〕2号

关于开展第六届“调研德州”活动的通知

各县市区党委（党工委）宣传部、社科联，市级各社科社团，各高校、市委党校科研处：

为加强社会科学理论研究，服务协同发展示范区建设，市委宣传部、市社科规划办、市社科联决定在全市开展第六届“调研德州”活动。现将有关事项通知如下：

    一、调研内容

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大精神，紧紧围绕我市今年确立的重点工作，结合基层群众的意愿诉求，结合协同发展示范区建设中的新情况、新问题，加强调查研究，突出对策性研究，为各级领导科学决策提供有价值的研究成果。
调研题目请参考附件1：《第六届“调研德州”活动参考课题》。可根据参考课题自拟调研题目。

    二、时间要求

第六届“调研德州”活动时间为2018年4月--12月。4月28日前，各县（市、区）委宣传部、社科联和市级各社科社团、各有关单位组织所属社科工作者填写《第六届“调研德州”活动课题申请书》(附件2），汇总后将《第六届“调研德州”活动申报课题汇总表》（附件3）以发送电子邮件的形式报市社科联备案；12月28日前，将完成的课题以邮寄书面稿（2份）和发送电子邮件两种形式同时上报市社科联。德州市直不属于市级社团组织的个人申报，可按照上述时间直接向市社科联报送，逾期不予受理。2019年初，组织专家对第六届“调研德州”完成课题进行审核，确定结项成果。
    三、“调研德州”活动成果的应用

把“调研德州”活动成果与德州市社会科学优秀成果奖评选相结合，与单位科研评价标准和职称评定相结合。“调研德州”活动结项的成果，可以直接进入下年度德州市社会科学优秀成果奖的评选，并择优在《经济与社会》上刊发。

市社科联地址：德州市新城行政中心综合楼1667室

办公邮箱：dzsklbgs@163.com
联系电话:2687723       联系人:刘小文
附件：1、第六届“调研德州”活动参考课题

2、第六届“调研德州”活动课题申请书

3、第六届“调研德州”活动申报课题汇总表

中共德州市委宣传部    德州市社会科学规划管理办公室

                           德州市社会科学界联合会

                          2018年4月8日

附件1
第六届“调研德州”活动参考课题
1、习近平新时代中国特色社会主义思想与德州实践
2、改革开放四十年德州市经济结构演进情况研究
3、改革开放四十年德州城市布局变化与城市功能形成发展研究
4、改革开放四十年德州基层群众对宣传文化思想工作的评价建议研究
5、中等发达国家地区现代化之路对德州下一步发展的启示研究
6、德州经济社会发展不平衡不充分问题研究
7、德州市六大传统产业（绿色化工、纺织服装、现代高效农业、文化旅游、现代物流、现代金融）转型、提质增效问题及对策研究（六大传统产业可任选其一）

8、德州用新技术、新业态全面改造提升传统产业研究

9、德州推动互联网、大数据、人工智能和实体经济深度融合研究

10、德州各县市区马德里商标国际注册实现全覆盖问题及对策研究

11、德州市六大新兴产业（高端装备制造、生物技术、新能源、新材料、新一代信息技术、医养健康）成组布局问题及对策研究（六大新兴产业可任选其一）

12、德州加快建设东部城区德州创新谷、高新区（禹城）中央创新区、齐河中关村海淀高新园区，形成三大创新集群区问题及对策研究
13、德州加快鲁北人才改革试验区建设，持续增加城市人才总量问题及对策研究
14、德州全面启动东部城区建设，建设以德州创新谷为核心的科技组团问题及对策研究
15、德州全面启动东部城区建设，建设以德州国际会展中心为核心的商务组团问题及对策研究
16、德州全面启动东部城区建设，建设以东部医疗中心、养老城、高级师范学校为核心的公共服务组团问题及对策研究
17、德州全面启动东部城区建设，建设以杨庄河生态公园、太阳能德州小镇、科技公园为核心的生态组团问题及对策研究
18、德州全面启动东部城区建设，建设以京津冀产业合作区为核心的产业发展组团问题及对策研究
19、德州全面启动东部城区建设，建设以百亩级智慧大棚群为核心的现代农业发展组团问题及对策研究
20、德州加快城乡统筹，推进乡村振兴问题及对策研究
21、德州加强扶贫工作，创新和加强乡村治理问题及对策研究
22、德州作为传统粮食产区发展现代农业有效路径研究

23、德州深化供销合作社综合改革，加快为农服务中心建设问题及对策研究
24、德州推进党支部领办创办土地股份合作社问题及对策研究
25、德州加快农业由增产导向转向提质导向问题及对策研究
26、德州重点农业项目推进国际合作问题及对策研究
27、德州积极发展农业“新六产”问题及对策研究
28、德州推动“市权县用”，构建扁平化审批服务机制问题及对策研究
29、德州优化整合办事流程，实现“全链式”办理、“一站式”办结问题及对策研究
30、德州加强市场主体监管，建立全市统一的监管平台问题及对策研究
31、机制化开展“德州百企下南洋”活动问题及对策研究
32、德州加快发展海外仓、跨境电商等新业态新模式问题及对策研究
33、德州建立防止返贫长效机制问题及对策研究
34、德州强化产业扶贫问题及对策研究
35、德州职业教育与城市产业发展对接机制研究
36、德州扩大优质和多样的教育供给问题及对策研究
37、德州义务教育加快向“优质均衡”迈进问题及对策研究
38、德州重点实施医疗、医保、医药“三医联动”，推进医疗机构稳步健康发展问题及对策研究
39、德州加大医联体、医共体建设力度，加快分级诊疗问题及对策研究
40、德州构建制度化、规范化、程序化幸福救助体系问题及对策研究
41、德州加强农业面源污染防治问题及对策研究
42、新媒体语境下理论宣传方式方法研究

43、新时代下德州社会各界思想动态情况分析研究

44、德州构建精神文明创建高端智库研究

45、德州大运河文化带建设研究
46、德州文化旅游融合发展的模式研究

47、德州快递物流行业对社区网格化管理的作用研究

48、德州革命文物红色基因的挖掘与传承研究
49、德州县级意识形态工作调查研究
50、互联网最新技术应用给德州舆论传播带来的机遇和挑战及相关建议
51、加强德州高校思想政治工作和意识形态阵地管理调研

52、乡村振兴中加强德州农村宣传思想文化和精神文明建设的对策研究

53、新时代下德州舆情引导队伍建设的对策分析
54、德州“大学习、大调研、大改进”工作调研分析和基层群众意见建议研究
55、德州推动新旧动能转换促进文化消费调研

56、德州文化精准扶贫调查

57、干事创业容错机制下德州基层干部心态调查

58、德州科技专利情况调研与计量分析研究
59、德州哲学社会科学人才队伍建设情况研究

60、德州高校社会科学研究成果现状、问题及对策
附件2

第六届“调研德州”活动课题申请书

课题名称

课题负责人

工作单位
推荐单位
填表日期
	中共德州市委宣传部

	德州市社会科学规划管理办公室

	德州市社会科学界联合会

2018年4月印制
课题申请人承诺：

我对填写的本书各项内容的真实性负责，保证没有知识产权的争议。如获立项，我承诺以本表为有约束力的协议，遵守课题管理的有关规定，按计划认真开展研究工作，取得预期研究成果。市委宣传部、市社科规划办、市社科联有权使用本课题所有数据和资料。
                        申请人（签字）：
                                   年   月    日
一、课题组基本情况
	负责人姓名

	性别

	出生年月

	研究专长

	学    历

	工作单位

行政职务

	职    称

	以往承担

相关课题

和研究的

主要情况

	通讯地址

	邮政编码

	联系电话
	办公电话：
	手机：

	电子邮箱

	传真：

	课题组主要成员

	姓  名
	性别
	年龄
	研究专长
	工作单位职务、职称

二、课题设计论证（ 500字内，可续页）
	本课题研究的基本内容、主要思想或主要观点，研究重点及难点、创新点分析。

三、专家评审意见
	建议

立项

意见
	专家评审组负责人签字：
                                           年    月    日

	评审未通过原因
	1． 选题不够重要；

2． 课题设计目标不够明确；

3． 课题创新性不够；

4． 课题论证不充分；

5． 课题研究的基本思路或方法欠妥；
6． 负责人或课题组的研究力量不宜承担此项目；
7． 不具备完成本项目所需的其他条件；
8． 经过比较，本项目有更合适的承担者；
9． 其他原因（加以说明）：
专家评审组负责人签字：

                                            年    月    日

四、市委宣传部、市社科规划办、市社科联审批意见
	公  章

                                                     年    月    日

	附件3

第六届“调研德州”活动申报课题汇总表

	编号
	拟调研题目
	第一作者姓名
	性别
	出生年月
	行政职务
	专业职称
	工作单位
	联系电话
	备注

德州市社会科学界联合会办公室       2018年4月8日印发
文件

PAGE
— 1 —